
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 109

ADOTTATO IL 07/12/2023

 ESECUTIVO DAL  12/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A LIGURIA DIGITALE S.P.A., SOCIETÀ IN HOUSE DEL
COMUNE DI GENOVA, AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 50, COMMA 1, LETTERA B,
DEL D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36  E  SS.MM.  E  II.,  DI  UN  SERVIZIO  DI
SUPPORTO  ALLA  PREPARAZIONE  GRAFICA  –  RIDUZIONE  IMPEGNO  DI
SPESA – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z253D60156

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e
191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  particolare  l’art.  4,  comma 2,
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in
particolare, gli artt. 17, fasi delle procedure di affidamento e 50, comma 1, lettera b), procedure per
l’affidamento; 

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei
dirigenti;

- il Regolamento del Consiglio comunale adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12
del 07 febbraio 2006 e modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 27
ottobre 2020, in particolare gli artt. 49 e 50, risorse finanziarie per lo svolgimento di attività da parte
della  Presidenza  e  dei  Gruppi  Consiliari  e  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  finanziarie  per  lo
svolgimento di attività da parte della Presidenza e dei Gruppi Consiliari;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018, in particolare gli artt. 4, 32 e 33, competenze dei
dirigenti, impegno e liquidazione;

Viste inoltre:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 marzo 2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che, con determinazione dirigenziale atto n. DD 81 del 23 novembre 2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stata affidato direttamente, ai sensi degli artt. 7 e 50, comma 1, lettera b), del
D.lgs. 36/2023 a Liguria Digitale S.p.A. con sede in Via E. Melen, 77 - 16152 Genova (GE) C.F. e
P.I.  02994540108,  il  servizio  di  supporto  alla  preparazione  grafica  dell’evento  “Giorno  della
Memoria” per un importo di euro 2.353,26 oltre IVA al 22% pari ad euro 517,72, per un totale di
euro 2.870,98; 

Considerato che in data 27 novembre è pervenuto un nuovo preventivo di spesa per il servizio
sopracitato  che  prevede  una  rimodulazione  dello  stesso,  secondo  nuovi  requisiti  raccolti,
mantenendo  inalterati  gli  obiettivi  di  realizzazione  contenuti  nella  precedente  proposta,  il  cui
corrispettivo ammonta ad euro 1.038,86 oltre IVA al 22% pari ad euro 228,55 per un totale di euro
1.267,41;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla riduzione dell’impegno di spesa 2023/17315 assunto
con la sopracitata determinazione dirigenziale atto n. DD 81 del 23 novembre 2023, per l’importo di
euro 1.603,57 (I.V.A. 22% inclusa);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma Lagorio,  responsabile  del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di ridurre di  euro 1.603,57 l’impegno 2023/17315 assunto con determinazione
dirigenziale atto n. DD 81 al capitolo U/65 “Acquisizione di servizi diversi Presidenza e Gruppi
consiliari”  C.d.C.  10.6.29 del Bilancio 2023 - P.d.C.  U 1.3.2.99.999 “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”,
come da nuovo preventivo ricevuto, conservato agli atti di ufficio, (IMP 2023/17315 MOV. 01);

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa 2023/17315 assunto con la determinazione
dirigenziale atto n. DD 81 del 23 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, di euro 1.603,57
(I.V.A.  22%  inclusa)  a  seguito  della  rimodulazione  del  preventivo  secondo  nuovi  requisiti
raccolti, mantenendo inalterati gli obiettivi di realizzazione contenuti nella precedente proposta;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3. di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di
regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.109
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A LIGURIA DIGITALE S.P.A., SOCIETÀ IN 
HOUSE DEL COMUNE DI GENOVA, AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 50, COMMA 1, 
LETTERA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E SS.MM. E II., DI UN SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA PREPARAZIONE GRAFICA - RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - CIG Z253D60156

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



